
ATTO DD 181/A1908A/2025 DEL 18/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli

OGGETTO: L.R. 34/2004. Affidamento servizi supplementari di supporto incontro “Cabina economica
del  Nord-Ovest”,  ai  sensi  dell’art.  120  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  CIG
B64764B9C5. Impegno di  spesa per  complessivi  euro 610,00 (cap.  114826) sul  Bilancio
Regionale.

Premesso che:
in  data  11  aprile  2025  e  nell’ambito  dei  lavori  della  “Cabina  economica  del  Nord-Ovest”  si  è  tenuto
l’incontro “L’ecosistema Nord-Ovest dei semiconduttori”. L’evento, a cura della Regione Piemonte, ha visto
la partecipazione di rappresentanti istituzionali, del mondo dell’impresa e della ricerca. Scopo dell’iniziativa
è aumentare la conoscenza del settore strategico della microelettronica e dei semiconduttori, rafforzando la
collaborazione interregionale tra Piemonte, Lombardia e Liguria;
con Determinazione dirigenziale n.  130/A1908A del  02 aprile 2025 è stato affidato un incarico ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla società INRETE S.R.L., con sede in Via Gustavo
Fara 35,  20124 Milano, P.I.  06938560965, per l’acquisizione di  servizi  di supporto per l’organizzazione
dell’incontro “Cabina economica del Nord-Ovest” previsto in data 11 aprile 2025.

Vista la legge regionale n. 34/2004 che disciplina gli interventi della Regione Piemonte per lo sviluppo e la
qualificazione delle  attività  produttive,  per  l'incremento della  competitività  e  per  la  crescita  del  sistema
produttivo e  dell'occupazione  in  una prospettiva  di  sviluppo sostenibile  e  di  contenimento dei  consumi
energetici  e  dispone  che  questo  avvenga  (articolo  2)  attraverso  interventi  diretti  a  favorire
l’internazionalizzazione del  sistema produttivo,  l’innovazione tecnologica e produttiva,  lo sviluppo della
base produttiva e la costituzione di nuove imprese, i processi di ampliamento, ristrutturazione, riconversione
e riattivazione;

Verificato che la  D.G.R.  n.  64-7970 del  18 dicembre 2023 ha approvato,  ai  sensi  dell’articolo 6 della
succitata legge regionale n. 34/2004 ed in attuazione del “Programma Pluriennale di intervento 2022-2024”
(ambito di intervento “Attrazione”, Azione 4), la scheda di Misura “Azioni di sistema per l’attrazione delle
imprese e la competitività del territorio”.

Considerato che
-  tra i servizi di supporto per l’organizzazione  dell’incontro  tenuto in data 11 aprile 2025  era prevista la
realizzazione di un’infografica animata di presentazione dell’ecosistema Nord Ovest dei semiconduttori, che
si è rivelata un efficace strumento di comunicazione e coinvolgimento dei partecipanti;
- il  costo delle infografiche animate specificato nell’offerta tecnica presentata dalla ditta INRETE S.R.l.

Pag 1 di 7



nell’ambito della trattativa diretta tramite la piattaforma informatica Sintel (codice identificativo procedura n.
198728166) è pari ad euro 500,00 cadauna (IVA esclusa);
- si rende necessario dotarsi di una simile infografica in lingua inglese  da utilizzare per il prosieguo delle
attività nell’ambito delle azioni di sistema a supporto del  del settore strategico della microelettronica e dei
semiconduttori in sede internazionale.

Tenuto conto che
- la sopravvenuta necessità di tale servizio complementare, non previsto nell’appalto iniziale, configura il
caso  previsto  dall’art.  120  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  tenuto  conto  i  dati  e  la  struttura
dell’infografica sono già nella disponibilità della ditta INRETE S.R.L. e che il cambiamento del contraente
configurerebbe un significativo allungamento dei tempi di consegna e un probabile incremento dei costi.

Ritenuto necessario,  per le motivazioni espresse, acquisire servizi  supplementari per la realizzazione di
un’infografica animata basata su quella proiettata durante l’evento del 11 aprile 2025 e realizzata in lingua
inglese, per un importo complessivo di euro 500,00 IVA esclusa.

Constatato che l’insieme dei servizi affidati, comprensivi di quelli  supplementari, rientrano nei limiti di
valore di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, cioè affidamenti di servizi e fornitura di
importo inferiore ad euro 140.000,00 euro per i quali è consentito ricorrere all’affidamento diretto.

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 120 comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023,  l’incarico per la realizzazione di  servizi  supplementari alla comunicazione  dell’incontro “Cabina
economica del Nord-Ovest”  previsto in data 11 aprile 2025 all’impresa  INRETE S.R.L., con sede in Via
Gustavo Fara 35, 20124 Milano, P.I. 06938560965, cod. creditore 392565, per complessivi euro 610,00 o.f.i.,
di cui euro 500,00 per i servizi ed euro 110,00 per l’IVA di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti,
ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972. Al servizio è associato il CIG B64764B9C5.

Ritenuto inoltre di far fronte alla spesa complessiva di euro 610,00, a copertura dell’affidamento di cui al
presente atto, mediante le risorse di cui al capitolo di spesa 114826/2025, Missione 14, Programma 14.01 -
P.d.C. U.1.03.02.99.999, prenotate con la D.D. n. 573/A1912A del 22/12/2023 a favore delle “Azioni di
sistema” programmate con la succitata D.G.R. n. 64-7970 del 18/12/2023 e finalizzate all’acquisizione di
servizi di assistenza tecnica di cui all’articolo 10 della legge regionale n. 34/2004 del Bilancio di previsione
finanziario per  l’anno 2025,  la  cui  transazione elementare  è  rappresentata  nell’allegato “Appendice A –
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di procedere alle
registrazioni contabili di seguito elencate:
- riduzione della prenotazione di impegno n. 1253/2025, assunta sul capitolo 114826, per l’importo di euro
610,00;
- impegno contestualmente a favore all’impresa INRETE S.R.L., con sede in Via Gustavo Fara 35, 20124
Milano, P.I.  06938560965, cod. creditore 392565, per l’importo complessivo di euro 610,00 sul capitolo
114826 del Bilancio finanziario gestionale 2025–2027 - Missione 14, Programma 01, Titolo 1, annualità
2025 – P.d.C. U.1.03.02.99.999, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A –
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Considerato che la spesa complessiva di euro 610,00 in riferimento al principio contabile della competenza
finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all’esercizio  finanziario  delle  obbligazioni
giuridicamente perfezionate passive (D.Lgs. n. 118/2018) è imputabile all’annualità 2025.

Stabilito che  l’affidamento  dei  servizi  sopra  indicati  sarà  effettuato  mediante  addendum alla  lettera  di
incarico approvata con la citata D.D. n. 130/A1908A del 02 aprile 2025.

Dato atto che:
-  tenuto conto della tempistica, delle caratteristiche e dell’importo dell’affidamento esso non presenta un
interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, c. 2 D.Lgs. n. 36/2023;
- sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC);

Pag 2 di 7



- sono stati espletati con esito favorevole  tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  i controlli
concernenti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 comma
1, D.Lgs n. 36/2023;
-  ai  sensi  dell’art.  53  comma  1,  D.Lgs.  n.  36/2023  l’amministrazione  non  richiede  garanzia  per  la
partecipazione alla procedura;
- in base ai principi del risultato e della fiducia di cui agli artt. 1 e 2 del Codice dei contratti pubblici e tenuto
conto della tempistica, delle caratteristiche e dell’importo dell’affidamento, l’amministrazione si avvale della
facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 53 comma 4
D.Lgs. n. 36/2023;
- qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si
determina una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per cento
dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell’ottanta per cento della variazione, in
relazione alle prestazioni  da eseguire. In merito si  fa riferimento a quanto indicato all’art.  60 D.Lgs.  n.
36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;
-  nel  procedimento  vengono  rispettati  i  principi  di  riservatezza  delle  informazioni  fornite,  ai  sensi
dell’articolo 13 del D. Lgs (UE)  n.  679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(regolamento Generale sulla Protezione dei dati, GDPR) compatibilmente con le funzioni istituzionali, le
disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di
accesso ai documenti ed alle informazioni;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- si  darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura elettronica o
documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,
emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa acquisizione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);
- il contratto di cui al presente atto è esente da imposta di bollo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 c. 10
del D.Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico  di Progetto è  il dott. Luigi
Citriniti, Dirigente Responsabile del Settore  Monitoraggio, valutazioni e controlli, firmatario del presente
provvedimento.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Dato atto che:
- le risorse impegnate hanno natura di spesa non ricorrente;
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
- la competenza economica coincide con quella finanziaria.

Verificata la compatibilità finanziaria di cui all’art. 56, c. 6 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed all’art. 27 del
Regolamento regionale di contabilità n. 9/2021 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso e considerato

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  Deliberazione  Giunta
Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 3 di 7



• la L. 22 novembre 2002, n. 266, Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• la L.R. 22 novembre 2004, n. 34 "Interventi per lo sviluppo delle attività produttive";

• il  D.Lgs.  9 aprile 2008 n.  81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,  n.  123,  in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

• l'art.  17  della  L.R.  n.  23/2008  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.;

• la L. 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  8-8111  del  25/01/2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• il D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento regionale 16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• la D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative
al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-
5546 del 29 agosto 2017";

• la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la  Legge  regionale  27/02/2025,  n.  1  -Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• La D.G.R. n. 12-852 del 03/03/025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".;

DETERMINA

Pag 4 di 7



- di affidare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 120 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’incarico
per la realizzazione di servizi supplementari alla comunicazione dell’incontro “Cabina economica del Nord-
Ovest” previsto in data 11 aprile 2025 all’impresa INRETE S.R.L., con sede in Via Gustavo Fara 35, 20124
Milano, P.I. 06938560965, cod. creditore 392565, per complessivi euro 610,00 o.f.i., di cui euro 500,00 per i
servizi ed euro 110,00 per l’IVA di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17 ter
del D.P.R. 633/1972. Al servizio è associato il CIG B64764B9C5;

-  di  far fronte alla spesa complessiva di euro 610,00, a copertura dell’affidamento di cui al presente atto,
mediante  le  risorse  di  cui  al  capitolo  di  spesa  114826/2025,  Missione  14,  Programma  14.01  -  P.d.C.
U.1.03.02.99.999, prenotate con la D.D. n. 573/A1912A del 22/12/2023 a favore delle “Azioni di sistema”
programmate con la succitata D.G.R. n. 64-7970 del 18/12/2023 e finalizzate all’acquisizione di servizi di
assistenza tecnica di cui all’articolo 10 della legge regionale n. 34/2004 del Bilancio di previsione finanziario
per  l’anno  2025,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco
registrazioni  contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  e  di  procedere  alle
registrazioni contabili di seguito elencate:
• riduzione della prenotazione di impegno n. 1253/2025, assunta sul capitolo 114826, per l’importo di euro

610,00; 
• impegno contestualmente a favore all’impresa INRETE S.R.L., con sede in Via Gustavo Fara 35, 20124

Milano, P.I. 06938560965, cod. creditore 392565, per l’importo complessivo di euro 610,00 sul capitolo
114826 del Bilancio finanziario gestionale 2025–2027 - Missione 14, Programma 01, Titolo 1, annualità
2025 – P.d.C. U.1.03.02.99.999, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura
elettronica o documenti di debito debitamente controllati  e vistati  in ordine alla regolarità e rispondenza
formale  e  fiscale,  emesse  secondo le  modalità  precisate  nella  lettera  d’incarico,  previa  acquisizione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

ai sensi dell’art.  15, comma 1, del D.Lgs.  n.  36/2023,  il Responsabile Unico  di Progetto è  il dott. Luigi
Citriniti, Dirigente Responsabile del Settore  Monitoraggio, valutazioni e controlli, firmatario del presente
provvedimento;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella Sezione
“Amministrazione trasparente”,  ai  sensi  dell’art.  23  c.  1 lett.  b)  e 37 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e s.m.i.,  in
particolare, dei seguenti dati di Amministrazione Trasparente: 

Settore: Monitoraggio, valutazioni e controlli
Responsabile del Procedimento: dott. Luigi Citriniti
Contraente: INRETE S.R.L.
P.I. 06938560965
Descrizione: L.R. 34/2004. Affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, L.R.
34/2004, servizi supplementari di supporto incontro “Cabina economica del Nord-Ovest”.
Modalità di individuazione del beneficiario: art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023
Importo euro 500,00 IVA esclusa
CIG: B64764B9C5

La presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs.
n.  104/2010  “Codice  del  Procedimento  Amministrativo”,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  data  di
comunicazione o piena conoscenza dell’atto.

Pag 5 di 7



IL DIRIGENTE (A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli)
Firmato digitalmente da Luigi Citriniti

Pag 6 di 7


